
2023 年 10 月 11 日 

関 係 各 位 

医療法人財団 姉歯松風会 

理事長 小山敬子 

 

虐待の認知について 

 

当法人が運営する就労継続支援 B 型「すてっぷ」（登米市石越町）において、2023 年 9 月

21 日、施設を利用する障害者に対して、障害者虐待防止法に定める心理的虐待があったこ

とを、法人として認知・判断しましたのでお知らせします。 

なお、本件については、行政当局に通報し、登米市福祉事務所生活福祉課から本件の関係者

に対するヒアリングを 10 月 5日、6 日の両日に受けております。 

その結果、今回の事案が障害者虐待防止法の「虐待」にあたると判断され、登米市福祉事務

所生活福祉課から宮城県障害者権利擁護センター及び宮城県保健福祉部障害福祉課に通告

がなされました。 

当法人ではこの事実を重く受け止め、今回のヒアリング結果・内容を精査の上、当該職員へ

の必要な指導・処分を検討しております。 

今後、行政等と連携し、再発防止の徹底を図るとともに、職員に対して障害者虐待防止に関

する研修等を強化させていただく所存でございます。 

また、当事業所の運営について、ご意見やご要望等ございましたら、下記までお寄せいただ

ければ幸いです。 

重ねて、みなさまにご心配をおかけしておりますこと、心よりお詫び申し上げます。 

 

本件に対するお問い合わせ             

医療法人財団 姉歯松風会    担当：西部    

E-Mail： jimu@ane-ha.com           

メールでお名前、電話番号をお知らせください。 

  追って担当者よりお電話を差し上げます。    

 

mailto:jimu@ane-ha.com

